Ficta
humili-
tas, qua?

Sententia enim hæc cum sit generalis et verbialis, multis rebus et casibus aptari potest: Siracides tamen adaptat eam malitiosis, qui dolose se humiliant, ut data occasione gravius noceant, uti patebit vers. seq. Alii eam adaptant iis, qui se suaque accusant, seque dicunt ignavos, inutiles, peccatores, ut eo magis ab aliis laudentur. Præclare S. Bernardus, serm. 18 in *Cant.*: « Appetere de humilitate laudem humilitatis, non est virtus, sed subversio. Quid perversius, quidve indignius, ut inde velis videri melior, unde videris deterior? » Et S. Ambrosius, lib. VII, *epist.* 44: « Multi habent humilitatis speciem, sed virtutem non habent: multi eam foris prætendunt, et intus impugnant. » Exemplum illustre fictæ humilitatis vide apud Cassianum, *Collat.* XVIII, cap. XI. Hinc infert S. Bernardus: « Gloriosa res humilitas, qua ipsa quoque superbia palliare se appetit, ne vilescat. » Porro veræ humilitatis indicium dicit S. Hieronymus *epist.* 27: « Multi humilitatis umbram, inquit, veritatem pauci sectantur. Auferantur omnia figmenta verborum, cessent simulati gestus, verum humilem patientia ostendit. » Nam, ut ait S. Augustinus, lib. III *Contra epist. Petiliani*: « Nec malam conscientiam sanat præconium laudantis, nec bonam vulnerat convitantis opprobrium. » Idem, lib. *Contra Secundin. Manichæum*: « Senti de Augustino quidquid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset. »

Vers. 24
et 25.

24 et 25. ET EST QUI SE NEMUM SUBMITTIT A MULTA HUMILITATE: ET EST QUI INCLINAT FACIEM SUAM, ET FINGIT SE NON VIDERE QUOD IGNORATUM EST: ET SI AB INRECELLITATE VIRIUM VETETUR PECCARE, SI INVENERIT TEMPUS MALEFACIENDI, MALEFACIET.—Multi initio pro et est, utrobique legunt et est justus, idque accipiunt de vere justo: putant enim hic vere justo vers. seq. opponi hypocritam, qui se justum simulat, q. d. Vere justus nimis, id est, valde et pro-

funde, se humiliat. Est alter qui se fingit justum, hic inclinat faciem suam quasi avertens oculos a muliere pulchra, quam tamen ardentem concupiscat; sed hoc ab aliis ignoratur: hic si non possit ea potiri, si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet, uti fecerunt senes, qui amantes Susannam, ab ea repulsi eam quasi adulteram accusarunt, *Daniel.* cap. I, 3.

Verum ex Græcis liquet hæc omnia jungenda esse cum vers. præced., et accipienda de uno et eodem, puta de hypocrita qui nequiter se humiliat, ut justus et sanctus videatur. Justus ergo utrobique hic vocatur is qui humiliando se justum simulat, qui exterius se ut justum gerit, qui apparet justus. Scriptura enim sæpe loquitur non ex rei veritate, sed ex apparentia, sive ex eo quod exterius apparet: ex hoc enim judicant homines de personis et rebus, quia S. Scriptura accommodat se usui et communi modo loquendi hominum. Hinc quia homines ex specie externa talem judicant vocantque justum, Scriptura quoque hominibus se accommodans eundem vocat justum, cum revera interius et in corde sit injustus, hypocrita et impostor. Id ita esse patet ex Græcis: nam in illis non est illud, quod in Latinis (excipio Romana) his habetur, *et est justus*; nec est *qui nimium sese submittit multa humilitate*, quod videtur additum ut explicet *qui nequiter humiliat se*. Quod addit: « Qui inclinat faciem suam, » etc., assignat modum quo quis nequiter se humiliat, et nimium se submittit. Igitur de uno eodemque hæc omnia accipienda sunt. Sensus ergo est, ut recte docet Jansenius, q. d. Est aliquando qui maligne se demittit ceram alio, cum interiora ejus plena sint dolo: nec alia ratione se demittit, quam ut minus suspectus magis nocere valeat. Est, inquam, qui justus apparet, et talis haberi vult, qui ob id multa externa demissione submittit se valde apud aliquos: hoc est, contingit esse aliquem fide justum, qui inclinat faciem suam in terram, vultuque tristi incedit, et fingit se in alienis vitis non videre, quod ignoratum est ab aliis; fingit se non curiose observare, quod alii ignorant, vel quod ignoratum homines esse cupiunt, cum interim obliquo oculo acute observet omnia, ut noceat. Quod si ob imbecillitatem virium et impotentiam statim nocere, et peccati virus quod mente gerit, exere nequat; mox ubi tempus, id est opportunitatem, malefaciendi inveniet, illam acceptabit, virtus suum exeret, malefaciet et nocebit, juxta illud Aristotelis, lib. II *Rhetor.*: « Occasione duntaxat opus improbitati. » Et illud Publii: « Malefacefe qui vult, nusquam non causam invenit. » Quare ex Græco sic clare vertas hosce tres versus, putata 23, 24, 25: *Est nequitia præditus qui demisso capite pullatus (atratus) incedit, et interiora ejus plena sunt dolo. Demittit vultum, et surdum se simulat: et ubi minime fuerit cognitus, anticipabit te (no-cendo et lædendo ex improviso): quod si defectu virium peccare prohibebitur, si opportunitatem*

nactus fuerit, tum male faciet; Tigurina, est qui prava molitur demissus malitia (Hebr. enim קרר *kadar* significat et nigrum esse, sive pullatum, et tristem sive mœstum: hic enim incedit atratus, ut patet in funere), cuius interiora dolo tota ardeant: vultum contrahens, surdumque se simulans, ubi non suspiceris, occupabit te lœdere. Quod si defectu virium peccare prohibeatur, malum dabit tibi nactus occasionem; Syrus, est qui apparet velut humilis, et tanquam animo contritus et interiora cordis ejus plena sunt dolo: est qui inclinatum habet faciem, et cogitat malum; et in loco ubi non cognoscunt eum, vocant eum justum: est qui quia non potest, impeditur a peccando; et si potest malefacere, malefaciet. Ex quibus omnibus patet hos tres versus de uno eodemque loqui, puta de hypocrita, v. g. inimico, vel alio qui offendit vel læsit, qui fecte se humiliat et dolorem simulat, ut gratiam tuam recuperet; sed ubi poterit fictionem et odium, quod mente fovet et coquit, expromet, teque vel in corpore, vel in fama, vel in bonis affliget et lædet. Tales multi sunt in aulis principum, ubi regnat ambitio, invidia et hypocrisis. Unde Palacius censet Siracidem hæc scripsisse in aula Ptolemæi regis Ægypti, vel alterius principis. In ea enim, inquit, solent esse hypocritæ ostentantes exterius humilitatem, cum interius sint dolosissimi et superbissimi.

Moraliter, hic nota quam sit sancta, grata et amabilis humilitas, utpote quam ejus adversarii, ut sancti habeantur, tanto studio induere et simulare procurant; quæque ita splendet, ut etiam ficta in pretio habeatur, et videntium oculos rapiat in sui admirationem. Porro signa quibus hanc hypocrisis detegas, et hypocrisiam agnoscas, subjicit dicens:

Vers. 26. 26. EX VISU COGNOSCITUR VIR, ET AB OCCURSU FACIÆ (id est, a facie occurrente, puta ex vultu qui in oculos incurrit) COGNOSCITUR SENSATUS. — Sic de internis animi sensibus et affectibus physiognomi, medici, jurisconsulti non absurde judicant ex delineatione temperamentoque corporis, quam appellant physiognomiam. Scripsit Delrius IV *Disquisitionis magicæ*. cap. III, *Quæst.* III et V, post Mich. Medinam II *Paranes Christianæ*. cap. II, Conradum Wimpinam *De Signis*, cap. VIII, 6, 10, 11, 12, Franciscum Valesium *De Sacra Philosophia*, cap. XXXII, et alios; necnon Pineda in cap. XXXIV *Job*, vers. 7 de arte ista conjecturali. Fundamenta prima artis esse solent ex quadam cum cæteris animalibus comparatione, vel ex moribus aliarum gentium, vel ex collatione sexus cum sexu, vel ex motu membrorum et affectionibus corporis, vel ex compositione signi cum signo, ut passionis cum passione. Simia parvos habens oculos invida est; ergo, inquit conjectores isti, etiam homo cui oculi parvi, invidus est. Æthiops pertinax est et stupidus: talis igitur, quisquis nimium fuscus est; mulier mollem et candidam ut plurimum cutem habet, estque pavida et levis: proinde vir

quoque est ejusmodi, qui candidus ac mollis; iratus fixis et immotis intuetur oculis, ideo non nictantes oculi sunt, uti Hippocrates dixit, iracundi. Invidus itaque est iracundus tristisque. Talia plura recenset Aristoteles in *Physiognomicis*.

27. AMICTUS CORPORIS, ET RISUS DENTIUM, ET INGRESSUS HOMINIS ENUNTIANT DE ILLO. — Alii vertunt, indicant mores ejus; Tigurina vertit, ut aspectu quisque cognoscitur, ita ex vultu objectu cordatus intelligitur: sinus cujusque habitus, ac rictum deducens risio (Vatablus, dentium per risum nudatio), incessusque hominis, quomodo sit animatus, arguunt. Paulo aliter Syrus, est quem ab aspectu faciei discernit vir, et e contrario cognoscit eum sapiens. Aspectus viri demonstrat opera ejus, et incessus hominis testificatur de eo. Sensus ergo est: Sicut ex visu et aspectu quisque dignoscitur et cognoscitur, sic pariter ex vultu animi arcana cognoscas. Esto enim hypocrita vultum aliquanto tempore fingat et componat, ut hypocrisis dissimulet, ac humilitatem, æquitatem et justitiam simulet, tamen vir prudens et cordatus, si attentius et diutius eum inspiciat, hypocrisis deprehendet. Vultus enim est imago cordis, oculi sunt speculum mentis, ac mens suos affectus, præsertim tumultuantes et turbidos, diu celare nequit, quin etiam nescia et sui oblita, quasi ex improvviso per vultum et oculos eos prodat. Sicut enim vultus et oculi indicant mentis lætitiã vel tristitiã, amorem vel odium: sic et candorem, vel fictionem et hypocrisis.

Siracides ergo dat hic quatuor indicia, per quæ quasi per fenestras mentem cujusque introspicias, ac latentem virtutem vel vitium, simplicitatem vel hypocrisis deprehendas.

Primum clarissimum est, facies et vultus, præsertim oculi: profert enim et prodit se natura per oculos. Cum enim lucerna corporis sit oculus, quid mirum si lucerna quale sit corpus enuntiet? Sic vir trux primo suo occurso, oculisque trucibus videtur terrorem incutere: pius vero suo occurso exhilarat. Sicut enim sapientia et sanctitas lucet in vultu sapientis et sancti, *Eccle.* cap. VIII, vers. 1, ita insipientia et nequitia caligat in vultu insipientis et nequam.

Præclare S. Ambrosius, lib. *De Elia*, cap. X: « Vultus, inquit, quidam cogitationis arbiter, et tacitus cordis interpret: facies index plerumque est conscientie, et tacitus sermo mentis. » D. Augustinus in *Regul. ad servos Dei*, quæ in fine I tomi habetur: « Nec dicatis, inquit, vos habere animos pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius. »

Sic physice Aristoteles in *Physiognom.* cap. IX et X, docet complexionem, indolem, passiones et affectiones animi maxime cerni in vultu, naso, oculis et fronte: « Qui, inquit, nasum extremum crassum habent, insensibiles sunt; referuntur ad sues. Qui nasum extremum acutum habent, sæpe

Quatuor specula mentis.

Primum est facies.

12. 2157

irascibiles sunt; referuntur ad canes. Qui autem nasum habent rotundum et obtusum, magnanimi; referuntur ad leones. Qui vero nasum extremum subtilem habent; aviculares. Quibus incurvus a fronte mox deducitur, inverecundi sunt; referuntur ad corvos. Qui autem aquilinum habent, articulatum a fronte, magnanimi; referuntur ad aquilam. Qui autem nasum concavum habent, et quæ ante frontem rotunda, circumferentiam autem superiorem erectam, luxuriosi; referuntur ad cervos. Quibus autem nares sunt apertæ, iracundi; referuntur ad passionem quæ sit in ira. » Post nasum subdit physiognomiam faciei, aitque : « Qui faciem cornosam habent, segnes; referuntur ad boves. Qui faciem macilentam habent, accurati. Qui autem carnosam, timidi; referuntur ad asinos etcervos. Qui valde parvam habent, pusillanimi; referuntur ad catum et ad simiam. Quibus facies magna, tardi; referuntur ad asinos et boves. Quoniam vero neque parvam, neque magnam oportet esse, medius habitus utique horum erit conveniens. Quibus autem facies videtur parum decens, illiberales sunt; referuntur ad apparentem convenientiam. » Et paulo inferius : « Qui frontem parvam habent, indisciplinabiles; referuntur ad sues. Qui autem magnam valde, tardi; referuntur ad boves. Qui vero rotundam habent, insensati; referuntur ad asinos. Qui autem minus planam habent, sagaces; referuntur ad canes. Qui vero quadrangulum commensuratum fronti habent, magnanimi; referuntur ad leones. Qui autem collectam habent, adultores : id autem in canibus videbit quispiam, quoniam canes cum blandiuntur, contractam habent frontem. Qui autem nebulosam, audaces; referuntur ad taurum et leonem : quoniam autem nebulosus habitus audaciam significat, tranquillus autem adulationem, medius habitus utique horum bene decenter se habet. Qui tristem habent frontem, mœsti; quoniam mœsti tristem habent faciem. Qui autem demissam, lamentabundi, quia lugentes demissæ sunt frontis. Qui habent magnum caput, sensati; referuntur ad canes. Qui vero parvum, insensati; referuntur ad habentes unguis curvos. » Hæc signa sunt conjecturæ, ideoque non planè certæ, nec semper veræ. Unde ferunt Socratem ex vultu visum impudicissimum et male moratum; sed arte et virtute vicit ille naturam.

Secundum e-
t. u-
s.

Secundum est amictus sive vestitus : superbus enim amictus internam superbiam, fictus fictionem, dissolutus dissolutionem, levis levitatem, gravis gravitatem, luxuriosus luxuriam mentis indicat et repræsentat. Quare S. Augustinus epist. 73 ad Possidium : « Verus, ait, ornatus, maxime Christianorum et Christianarum, non tantum nullus fucus mendax, verum ne auri quidem vestisque pompa, sed mores boni sunt. » Ita ex vultu, vestitu habituque dissoluti Juliani Apbstatæ, occultam ejus impietatem deprehendit

S. Gregorius Nazianzenus, uti ipse refert orat. 2 in Julianum, his verbis : « Neque enim mihi boni quidquam significare atque minari videbantur, cervix non firma, humeri subsultantes, et ad æquilibrium subinde agitati, oculus insolens et vagus furioseque intuens, pedes instabiles et titubantes, nasus contumeliam et contemptum spirans, risus petulantes et effrenati. » Et post alia id genus dissoluti animi argumenta : « Ut hæc, inquit, consexi, statim prolocutus sum : Quale malum Romanorum terra nutrit! » Sic de Julio Cæsare adhuc puero dixere Syllani : « Cavete puerum male præinctum. » Et Augustus Cæsar, teste Suetonio : « Vestitus, inquit, insignis ac mollis superbiæ vexillum est, nidusque luxuriæ. »

Tertium est, risus : risus enim candidus et planus, cor candidum, planum et apertum; risus vero contractus, contortus, sardonius, dentatus, cor contractum, contortum, dolosum, dentatum et odio imbutum significat. Nam per gestum corporis demonstratur qualitas voluntatis, ait Rabanus. Unde S. Augustinus lib. I Contra Academ. cap. v : « Ratio, ait, præveniat risum tuum : nihil enim est fœdus risu irrisione dignissimo. » Idem, serm. 97 De Temp. : « Risus, ait, frequens corrumpit mores, relaxat quoque nervos rigoris abstrictos : severus autem vultus custos est disciplinæ. »

Quartum est incessus : celer enim et præceps præcipitationem, tardus tarditatem, levis levitatem, superbus superbiam, iratus iram, fictus fictionem mentis indicat. Nam, ut ait Beda in Proverbiis : « Gressu corporis habitus demonstratur mentis. » Et S. Bernardus De Modo bene vivendi, cap. ix : « Sit, ait, in ingressu tuo simplicitas, in incessu honestas. Nihil dedecoris, nihil lasciviæ, nihil petulantiae, nihil insolentiae, nihil levitatis in incessu tuo appareat; animus enim in gestu corporis apparet, gestus signum est mentis. » Quin et Aristoteles in Physiogn. cap. vi : « Modesti, ait, signa sunt : in motibus tardus, et loquens tarde, vox tarda, et plena spiritu, ac mitis; oculus hilaris, neque valde apertus, neque omnino clausus. Iracundi : in motibus præceps, rubens corpore, color sanguineus. Animosi : fronte ingens, in motibus tardus et remissus, non præceps. Tristis : figura humilis, et motibus remissus, rugosa facies, macri oculi. Cinædi : oculus contractus, motus manuum supini et dissoluti, ambulationes duplices, hæc quidem circumclinantis, alia vero lumbos tenentis, et oculorum circumspersiones : qualis fuit Dionysius sophista. »

Audi S. Ambrosium lib. I Officior. cap. xviii : « Est, ait, in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia. Habitus enim mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo cordis nostri absconditus aut levior, aut jactantior, aut turbidior, aut contra gravior, et constantior, et purior, et maturior aestimatur. Itaque vox quædam est animi, corporis motus. Meministis, filii, quemdam amicam,

Tertium
est, ri-
sus.

Quar-
tum, est
inces-
sus.

Geome-

cum sedulis se videretur commendare officiis, hoc solum tamen in clerum a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedecret. Alterum quoque cum in clero reperissem, jussisse me ne unquam praeiret mihi, quia velut quodam insolentis incessus verbere oculos feriret meos. Idque dixi cum redderetur post offensam muneri. Hoc solum excepi: nec fefellit sententia; uterque enim ab Ecclesia recessit, ut qualis incessu probebatur, talis perfidia animi demonstraretur. Namque alter Arianæ infestationis tempore fidem deseruit, alter pecuniæ studio, ne iudicium subiret, sacerdotem se nostrum negavit. Lucebat in illorum incessu imago levitatis, species quaedam scurrarum percursantium. » Et inferius: « Est etiam gressus probabilis, in quo sit species auctoritatis, gravitatisque pondus, tranquillitatis vestigium; ita tamen si studium desit atque affectatio, sed motus sit purus ac simplex; nihil enim fucatum placet, motum natura informat. Si quid sane in natura vitii est, industria emendet, ut ars desit, non desit correctio. » Quin et Cicero, lib. III *De Oratore*: « Omnis motus animi, inquit, summum quendam a natura habet vultum, et sonum, et gestum: animi imago vultus est. Nam hæc una pars corporis, quæ quot animi motus sunt, tot significationes et communicationes possit efficere. »

Imperfecti igitur a perfectis modestia continua et constanti discernuntur. Imperfecti enim etsi ad tempus mores component, aut potius compositos fingant coram aliis, tamen cum fuerint ineptæ curæ fingendi modestiam oblitii, illico ineptis corporis motibus, et animi perturbatione se produnt, instar simiæ, quæ docta saltare subsilit; sed si projicias nuces, illico omnis decori saltus oblita, ad cupidas nuces advolat. Perfecti autem sui ipsorum curam gerunt continuam, ac per eam modestiæ habitum, quasi vestem pulcherrimam induunt: quare hæc modestia, lenitas ac membrorum compositio effectus est et signum internæ tranquillitatis et sanctitatis, per eamque interna animi virtus puritasque cernitur et dignoscitur: sicut ignem ex fumo, hominem ex loquela, et solem ex splendore cognoscimus.

Hanc gnomen apologo similem, festivo auris et oculi apologo illustrat Cyrillus lib. I *Apologorum moralium*, cap. xxv, cujus titulus: *In cunctis esto compositus*. « Audiens auris, inquit, quod oculum palpebra tueretur, acuto puncta inadvertentiæ aculeo, naturæ dixit: Ut quid oculum tam volatiliū palpebrarum munitione vallasti, me autem ita nudam undique reliquisti? Certe haud minori me in pretio habere debueras: quoniam si delectat lux, amplius tamen verbum; et si visus instruit, magis auditus. Cui illa utriusque arte sapientiæ fabricatrix, patienter respondit: Si videres situm membrorum, et luci rationis attenderes, magis me gratiarum actione quam querelarum questione pulsares. Nonne locata es

in profundis, et osse et cartilagine circumquaque munita? Foris tamen lucerna corporis est oculus, et ob hoc provide pellicula velocitatis armatur, et propter hoc ostiolo clauditur, ut etiam volenti nihil indecens spargente radio presentetur. Ad hæc auris adjunxit: Cur etiam mihi repulsionis januam non dedisti? an forte minus putasti noxiam esse corruptionem auriculæ, quam pupillæ? Ad quod natura respondit: Non audisti quod primum aditum morti, venenoso serpentis eloquio percepto, effrenatus mulieris auditus exhibuit? Directe siquidem usque ad cor penetrat verbum, quoniam aperta semita stillat ex aure in pectoris rimas. Tunc natura subjunxit: Nimirum sicut non est intuendum nisi quod licet, sic nec audiendum est nisi quod decet. Nonne te ad hoc in medio capite posui? » Unde concludit, et quasi axioma præstantissimum assignat: « Omnis enim sapientis actus debet esse decenti regularitate compositus. Et quemadmodum in cœlestibus sapientia gubernatis, nullus sine regula motus cernitur: ita et in membris animæ prudenti subjectis, nullus apparere debet actus inordinatus. Unde sapientis est incessus gravis, aspectus pudicus, auditus honestus, status recollectus, habitus aptus. Maxime tamen decor prudentiæ debet relucere in facie, quoniam cornu sapientiæ luminosum (*Exodi* cap. xxxiv, 30) gloriificavit Mosaicum vultum. Igitur quia homo debet esse velox ad audiendum, tibi non addidi januam; nec tamen, cum necesse fuerit, opportuna deest rationis arta clausura. Quibus auditis, mox placata auris quievit. »

28. EST CORREPTIO MENDAX IN IRA CONTUMELIOSI; Vers. 28. ET EST JUDICUM, QUOD NON PROBATUR ESSE BONUM; ET EST TACENS, ET IPSE EST PRUDENS. — Redit ad doctrinam correptionis traditam vers. 13 et seq.; quia enim dixerat illam faciendam esse sapienter et sincere, hinc ad sapientiam, sinceritatem et hypocrisis digressionem fecit vers. 18 hucusque: nunc ergo ad institutam correptionem regreditur. Unde Tigurina hæc connectit sequentibus, hincque inchoat cap. xx, nam cap. xx ceptam hic materiam prosequitur. Græca de more concisa sic habent, *est correptio quæ non est decora vel pulchra, et est tacens et ipse prudens*; Tigurina clare, *est cum minime speciosa sit reprehensio, et est cum quis sapienter taceat*; alii, *est reprehensio quæ indecora sit, et est qui taceat, idemque prudens sit*; Syrus alio abit, *est paupertas*, inquit, *quæ non convenit, et est qui tacet, et ipse est sapiens*. S. Chrysostomus in *Psal. xl*, legit: « Est reprehensio, et non est tempestitiva; et est tacens aliquis, qui invenitur sapiens. » Noster modum et tempus addit, quo indecora sit reprehensio, nimirum quando procedit ex ira et animo convitiandi et exprobrandi; hæc enim ira facit, ut correptio sit iracunda, contumeliosa et mendax: ipsa enim efficit ut corripiens multa effutiat falsa, ac proinde mendacia per contumeliam impingat ei

Actus
sit semper
compositus.

Apologus
cui et au-
ris.

quem per iram corripit. Ira enim pervertit iudicium, ut temere ex levibus signis sinistre iudicet, arguatque et damnet factum proximi quasi pravam, cum revera tale non sit. Hoc est quod subdit: « Et est iudicium, quod non probatur esse bonum, » quia, scilicet, ex ira præcipitatum, ideoque temerarium, et sæpe falsum ac mendax est. Quare in ira silendum est, et omittenda correctio, donec ira deferveat, redeatque mentis pax et serenitas, indeque veritas, verumque de rebus iudicium. Ergo qui in ira tacet, ipse est prudens.

Porro, correctio ex ira, non tantum indecora est audienti et excipienti; sed eadem indecora et pudenda est dicenti et corripienti: qua eum non ratione, sed ira agi, iræque mancipium esse ostendit, ideoque alios etiam subditos non emendat, sed inverecundiores et proterviores efficit. Scitum est illud Platonis ad servum delinquentem: « Castigarem te, nisi iratus essem. » Idem alio tempore servi castigationem amico demandavit, dicens: « Ego castigare nequeo, quia iratus sum. »

Rursum sicut bilis flava, id est ira, sic et bilis atra, puta melancholia, pervertit iudicium, facitque ut non sit bonum, sincerum et verum; sed malum, turbidum et falsum: per illam enim quasi per nubem atram res apparet et cernitur atra, obscura, tetra, etsi in se sit candida, limpida, clara. Hinc melancholicis omnia videntur atra, tristia, sinistra, prava, periculosa, perdita: quare Aristoteles in *Politicis*, negat melancholicos adhibendos in consilium, aut eligendos in consiliarios. Melancholici ergo, quia nimis sunt pusillanimes, tristes et suspicaces, parum apti sunt ad correptionem: sileant ergo, si sapiunt, et prudentes haberi volunt. Plura hac de re dixi cap. viii, vers. 13.

Moral de
silencio.

Denique prudens est tacens, qui scilicet tacet, cum putat correptionem et locutionem fore inutilem et infructuosam. Ita sepior ille apud Joannem Moschum in *Prato spirit.* cap. clvi, a Philosophis rogatus, hoc vitæ sanctæ et sapientis dogma dedit: « Sit philosophiæ vestræ opus semper meditari mortem, silentioque et quieti vos assuefacere. » Alter rogatus: « Usquequo ser-

vandum est silentium, » respondit: « Usquequo interrogaris. In omni enim loco si taciturnus fueris, requiem possidebis. » Sapienter Aeneas Sylvius, (qui postea creatus Pontifex Pius II nuncupatus est) lib. I *De Gestis Alfonsi*: « Sapientius, inquit, est agere quam fari. Numquam enim nisi cum necessitas postulat sapiens loquitur, neque vana nec nisi ponderata profert: stulto autem nullum est tempus sermoni elausum, facileque verba jactitat, qui sine consideratione profatur. » Acute et facete S. Gregorius Nazianzenus, epist. I ad *Celeusium*, ejus silentium carpentem, respondit per apologum hirundinum garrularum, cygnos taciturnitatis accusantium. Cygni enim hirundinibus responderunt: « Si non multum, nec apud multos canimus: at illud certe in nobis pulcherrimum est, quod modum in canendo tenemus, nec musicam tumultibus permiscemus. Vos autem et in aedes admissas, homines fastidiunt, et canentes aversantur, idque optimo jure, quippe quæ nec excisa quidem lingua silere queatis; verum ipsæ amissam vocem et calamitatem vestram lugentes, quasi alta aut profusa lingua præditæ, et canoræ, loquaciores sitis. Intellige quid loquar, ait Pindarus; ac si taciturnitatem meam tua loquitandi facilitate præstantiorem esse inveneris, silentium nostrum inepte carpere atque insectari desine. Alioqui proverbium dicam, ut verissimum, ita etiam brevissimum: Tum cantant cygni, cum graculi tacuerint. » Huc pertinent disticha Catonis, sive illius prisce Censorii, sive potius recentioris cujuscumque, qui Catonis nomen assumens, prisce illius mores et sensa carmine expresserit: hæc enim disticha inter opera prisce non inveniuntur, ac simpliciori stylo conscripta sunt, nec latinitatem illius ævi, Censoriique elegantiam æquant. Disticha sic se habent:

Perspicio tecum tacitus, quid quisque loquatur.
Sermo hominum mores et celat et indicat idem.

Huc facit illud Senecæ in *Proverbiis*: « Libentius audias quam loquaris. Tacere qui nescit, nescit loqui. » Et illud Pindari in *Nemæis*, ode 5: « Non omnis veritas exacta patefaciens faciem utilis est; sed scire tacere est sæpe sapientissimum. »

CAPUT VINGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Cap. præced. vers. ult. tria dixit: primo, correptionem non esse faciendam in ira; secundo, esse iudicium quod non probatur esse bonum; tertio, esse tacentem qui sit prudens. Hæc tria ordine hic prosequitur: primum, vers. 1; secundum, vers. 2 et 3; tertium, vers. 5. Unde pergit agere de vitiis et virtutibus linguæ. Quocirca, vers. 9 et seq., agit de fatuis fatuorum sermonibus æque ac donis, eosque opponit sapientibus sapientum dictis et factis. Denique, vers. 23, agit de nimia et noxia verecundia, dedecore mendacii, sapientia quæ sese promittit et exehit placendo magnatibus, ideoque vetat in iudicio ænia et dona.

1. Quam bonum est arguere quam irasci, et confitentem in oratione non prohibere!

2. Concupiscentia spadonis devirginabit juvenulam : 3. sic qui facit per vim iudicium iniquum. 4. Quam bonum est correptum manifestare pœnitentiam! sic enim effugies voluntarium peccatum. 5. Est tacens, qui invenitur sapiens : et est odibilis, qui procax est ad loquendum. 6. Est tacens non habens sensum loquelæ : et est tacens sciens tempus aptum. 7. Homo sapiens tacebit usque ad tempus : lascivus autem et imprudens non servabunt tempus. 8. Qui multis utitur verbis, lædet animam suam : et qui potestatem sibi sumit injuste, odietur. 9. Est processio in malis viro indisciplinato, et est inventio in detrimentum. 10. Est datum, quod non est utile : et est datum, cujus retributio duplex. 11. Est propter gloriam minoratio : et est qui ab humilitate levabit caput. 12. Est qui multa redimat modico pretio, et restituens ea in septuplum. 13. Sapiens in verbis seipsum amabilem facit : gratiæ autem fatuorum effundentur. 14. Datus insipientia non erit utilis tibi : oculi enim illius septemplices sunt; 15. exigua dabit, et multa improperebit : et apertio oris illius inflammatio est. 16. Hodie fœneratur quis, et cras expetit : odibilis est homo hujusmodi. 17. Fatuo non erit amicus, et non erit gratia bonis illius. 18. Qui enim edunt panem illius, falsæ linguæ sunt. Quoties, et quanti irridebunt eum? 19. Neque enim quod habendum erat, directo sensu distribuit, similiter et quod non erat habendum. 20. Lapsus falsæ linguæ, quasi qui in pavimento cadens : sic casus malorum festinanter veniet. 21. Homo acharis quasi fabula vana, in ore indisciplinatorum assidua erit. 22. Ex ore fatui reprohabitur parabola : non enim dicit illam in tempore suo. 23. Est qui vetatur peccare præ inopia, et in requie sua stimulabitur. 24. Est qui perdet animam suam præ confusione, et ab imprudenti persona perdet eam : personæ autem acceptione perdet se. 25. Est qui præ confusione promittit amico, et lucratus est eum inimicum gratis. 26. Opprobrium nequam in homine mendacium, et in ore indisciplinatorum assidue erit. 27. Potior fur quam assiduitas viri mendacis : perditionem autem ambo hæreditabunt. 28. Mores hominum mendacium sine honore : et confusio illorum cum ipsis sine intermissione. 29. Sapiens in verbis producet seipsum, et homo prudens placebit magnatis. 30. Qui operatur terram suam, inaltabit acervum frugum : et qui operatur justitiam, ipse exaltabitur : qui vero placet magnatis, effugiet iniquitatem. 31. Xenia et dona excæcant oculos iudicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum. 32. Sapientia absconsa et thesaurus invisus : quæ utilitas in utrisque? 33. Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1. 1. QUAM BONUM EST ARGUERE, QUAM IRASCI, ET CONFITENTEM IN ORATIONE NON PROHIBERE! — Prosequitur materiam de correptione, quam cœpit, vel potius cœptam vers. 13 cap. præced. resumpsit ibid. vers. ult., ubi dixit iratum non debere corripere, sed tacere. Unde hic infert satius esse corripere prudenter et mansuete eum qui te vel alios offendit, quam ei irasci; sic enim correptus culpam agnoscat et confitebitur, itaque offenso satisfaciet, eumque confessione culpæ et petitione veniæ sibi reconciliabit. Dicit ergo : « Quam bonum, » etc. *q. d.* O quanto melius est corripere proximum vel in se, vel in alios peccantem, quam

ei irasci occulte (ut habent Græca Complutensium), et sic consequenter confitentem peccata sua in oratione non prohibere, sed potius ad id corripiendo inducere! Est enim *liptote*, quia minus dicitur et plus significatur : scilicet, per *non prohibere*, significatur inducere et impellere. Ita Lyranus. Qui enim ex charitate suaviter peccantem corripit, impellit eum ut peccatum suum confiteatur in oratione, id est, in confessione culpæ, et deprecatione veniæ, sive ea fiat homini offenso, sive Deo. Paulo aliter Jansenius, *q. d.* Bonum est corripienti, eum qui correptus confitetur peccatum suum simul cum oratione veniæ, non prohi-

bere a se vel a venia, sed statim ad reconcilia-
tionem et veniam admittere. Sic enim cessabit
corripientis ira, et correpti culpa; per cujus con-
fessionem pariter cessabit utriusque offensa, imo
vertetur in mutuam reconciliationem. Græca habent,
quam bonum est arguere, quam irasci! et *ἀπολογούμενος*
(perperam aliqui legunt contra-
rio sensu ἀπολογούμενος), id est *qui vicissim confi-
tetur* (qui scilicet respondens correptioni fatetur
culpam), *prohibetur a diminutione*, id est, ab im-
minente sibi damno. Unde clare vertit Tigurina,
*quanto honestius est reprehendere quam alere indigna-
tionem! nam qui fatetur quid, protegetur a detri-
mento.* Syrus prorsus abit alio, non est gratia ei,
inquit, *qui corripuit iniquum, et laudatur aliquis
unde non convenit ei laudari.* Aliter quoque Raba-
nus: «*Confitentem, inquit, in oratione noli prohi-
bere, quia non est ille prohibendus qui confitetur
Deo in oratione sua, et laudat ipsum in ore suo;
sed instruendus ut rectæ fidei et bonorum operum
concordiam adhibeat: quia non est speciosa laus
in ore peccatoris, sed corde creditur ad justitiam;
ore autem confessio fit ad salutem. Proinde Pro-
pheta dicit: Benedic, anima mea, Domino, et om-
nia interiora mea nomen sanctum ejus. Et alibi:
Elevatio (inquit) manuum mearum sacrificium
vesperinum.*»

2 et 3. CONUPISCENTIA SPADONIS DEVIRGINABIT JU-
VENCULAM: SIC QUI FACIT PER VIM JUDICIUM INIQUUM. —
Spectat hæc gnome id quod dixit cap. præced.
vers. ult.: «*Est judicium quod non probatur esse
bonum,*» ac alludit ad spadones seu eunuchos, qui-
bus, utpote natura vel arte excisis et impotentibus
ad generationem, custodiendæ tradebantur vir-
gines et conjuges: hi enim acti stimulis con-
cupiscentiæ et libidinis, virginibus suæ fidei
commissis turpiter abutebantur, eisque florem
virginitatis per stuprum adimebant. Dicit ergo:
«*Uti spadones aliqui impuri, esto vi generandi
privati, non tamen omnino vi seminandi aut con-
cupiscendi spoliati, virgines sibi concreditas vi-
tiant: ita judices iniqui, sive privati, sive publici,
justitiam (quam veteres ut virginem pingebant)
per injustas et violentas sententias vitiant et con-
stuprant.*» Unde Tigurina vertit, *qualis est spadonis
puellam vitandi libido, talis est qui per vim exercet
judicia; Syrus desiderat eunuchus concumbere cum
virgine, ita qui facit judicium per vim.* Multi enim
spadones peccant per turpia desideria, cum ad
actum venerem omnino sint inhabiles et impo-
tentes; sed nonnulli, ut dixi, ad eum aliqua ex
parte habiles et potentes sunt.

Nota: Veteres justitiam pingebant quasi virgine-
m (quam Astræam, quasi Cœlitem vocabant),
libram manu una tenentem ad æquilibrium, al-
tera gladium; virginem, ut significarent eam de-
bere esse integram et incorruptam. Libra signi-
ficabant eam debere jus utriusque partis exacto
examine librare, et cuique juris æquilibrium assi-
gnare, ut bonis præmia pro meritis, malis poenas

Justitia
pingitur
virgo,
car?

pro demeritis geometrica proportione distribuat.
Ense representabant vindictam, quam justitia in
reos exercet. Addit Pierius, *Hieroglyph.* 42, cap. LXI,
ei appinxisse duas mulieres, quæ captivæ ab ea
traherentur: unam quæ fractum enses manu
prætendebat, alteram quæ conto innitebatur, ut
duo vitia extrema a justitia domita representarent,
ac ex utriusque medio virtutem ipsam astruerent:
per fractum scilicet enses severitatem nimiam
retusam cohibitamque intelligentes, per contum
lentorem nimium abdicatum, quo judicia plus
æquo producebantur. Inde enim dicta cunctatio,
quæ retardationem significat. Lenti vero sunt,
qui nullo quantumvis atroci scelere concitantur,
neque publicis neque privatis injuriis commo-
ventur. Vide Giraldum *De Diis gentium*, syn-
tagm. 1, pag. 28.

Hinc et Chrysippus apud Gellium, lib. XIV, cap. IV:
«*Imaginem justitiæ fieri solitam, ait, forma atque filo virginali, aspectu vehementi
et formidabili, luminibus oculorum acris; ne-
que humilem, neque atrocem, sed reverendæ
cujusdam tristitiæ dignitate. Ex imaginis autem
istius significatione, ait Gellius, intelligi voluit
judicem, qui justitiæ antistes est, oportere esse
gravem, sanctum, severum, incorruptum, inad-
labilem; contraque improbos nocentesque immi-
tem atque inexorabilem, rectumque et arduum
ac potentem, vi et majestate æquitatis veritatisque
terrificum.*» Et Plato, lib. XII *De Legibus*, cap. XXXIV:
«*Cavere, inquit, pro viribus debet quisquis alium
judicaturus est, ne sponte aut invitus supplicium
muletamve falso, et non merito inferat; judi-
cium enim virgo quædam pudica esse dicitur.
Pudori autem atque judicio secundum naturam
odio mendacium est.*»

Justitiæ
effigies.

Significat ergo Siracides violationem justitiæ,
utpote virginis integerrimæ, symbolicum esse
stuprum, quo et integritas justitiæ, et decor fideli
sive fidelitatis turpi et infami scelere corruppa-
tur. Judicibus enim commissa est tutela justitiæ,
sicut eunuchis commissa est custodia virginis,
ut eam integram et illibatam conservent. Quare
quam indignum contraque omne jus et fas est, a
spadone inferri vim virgini sibi commissæ, tam
indignum et infame nefas est a judice inferri vim
justitiæ sibi concredita, ut nocentes absolvat,
innocentes damnet et plectat. Quocirca Cicero,
lib. I, epist. ad Atticum, ait a Clodio injusto judice
constupratum esse judicium: «*Afflicta, inquit,
respublica est empto constupratoque judicio.*»
Porro idipsum faciunt non tantum judices in
tribunali, sed et quique particulares, qui in sym-
bolicis et symposiis, aut seorsim cum sociis de-
trahentibus proximo, ejus acta et mores inique
censent, judicant et damnant. Agitur enim hic de
correptione. Detractio ergo est constupratio jus-
titiæ, calumnia est stuprum innocentie.

4. QUAM BONUM EST CORREPTUM MANIFESTARE POEN-
TENTIAM! SIC ENIM EFFUGIES VOLUNTARIUM PECCATUM.

Vers. 4.

— Præfixit leges corripienti, ut scilicet in veritate et lenitate corripiat; nunc sancit legem ei qui corripitur, videlicet, ut non superbe se excuset, sed humiliter agnoscat culpam, de eaque doleat, ac se pœnitentem ostendat, nimirum ore confitendo in oratione, id est, in deprecatione veniæ, ut dixit vers. 1, ac opere satisfaciendo iis quos offendit vel læsit. « Sic enim effugies voluntarium peccatum. » Per pœnitentiam enim ostendes te lapsum esse per ignorantiam, incogitantiam vel infirmitatem, ac proinde ex parte involuntarium fuisse lapsum; sin impœnitens peccatum tuare, facies illud plane voluntarium, quia ostendes animi obstinationem et destinatam malitiam. Secundo, « effugies voluntarium peccatum, » quia per pœnitentiam a peccato voluntarie admissio liberaberis, ejusque culpa et pœna tibi pœnitenti a Deo condonabitur. Hic versus jam deest in Græco et Syro; in Complutensibus tamen ponitur post vers. 8.

Vera Beda in *Proverbiis*: « Initium bonorum, inquit, est confessio malorum. » Quin et Seneca in *Proverb.*: « Proximum, inquit, ad innocentiam locum tenet verecunda peccati confessio. » Nota hic vim pœnitentiæ; nullæ enim sunt tam ferreæ peccati compedes, quibus peccatum peccantem constringat, quas pœnitentia non frangat, et servum peccati non manumittat. Compunctio enim et dolor de peccato in Deum admissio, implicite est summus Dei amor: ob Dei enim amorem dolet de Dei offensa. Amor ergo Dei mensura est ac modulus doloris, et quantum in uno, tantum in utroque est ponderis. Generant enim se mutuo; nam et ex amore dolor, et vicissim ex dolore nascitur amor. Alter alterius fomentum est et incendium, nutrix et parens; si crescit unus, uterque capit augmentum; si ardet alteruter, in ambobus flamma gliscit. Animus amore ebrius eructat dolorem; et dolor vicissim amorem acuit, urit et accendit. Vide de utilitate confessionis et pœnitentiæ S. Gregorium, lib. XVIII *Moral.* cap. xi, et S. Augustinum, et Ambrosium, lib. *De Pœnitentia*. Huc facit illud Hebræorum proverbium: « Negatio peccati duplex peccatum; negatio iniquitatis duplex iniquitas; » ad verbum, « duæ iniquitates sunt, » scilicet, una perpetrata, altera defensiva. Dupliciter ergo peccat, duplicatque crimen, qui negat esse crimen quod commisit.

Vers. 5. 5. EST TACENS, QUI INVENITUR SAPIENS; ET EST ODI-
BILIS, QUI PROCAX EST AD LOQUENDUM. — Respicit ter-
tium e tribus quæ dixit cap. præced. vers. ult.,
nimirum: « Est tacens, et ipse prudens; » illud-
que hic multis prosequitur, ac docet aliquando
sapiens esse silere, insipientis vero loqui, ali-
quando vero silere signum esse insipientiæ. Unde
Græca breviter et clare sic habent, *est tacens, qui
invenitur sapiens; et est odibilis ex multa loquaci-
tate*, id est, ut Tigurina, *est qui tacendo se probet
sapiens, et est qui crebra loquacitate sit odiosus;*
alii paulo clarius, *est qui tacendo sapiens esse de-*

prehendatur; et est qui multa loquacitate odiosus sit.
S. Chrysostomus in *Psal. CXL* legit: « Qui abundat in sermone, odio habebitur. » Vulgus enim homines loquaces, quasi disertos et facundos, æstimat sapientes; taciturnos vero, quasi indisertos et elingues esse infantes et insipientes. At viri prudentes contrarium de utrisque ferunt judicium: eum enim qui opportune tacet, censent esse sapientem; eum vero qui importune garrat, censent esse insipientem. Nam, ut veritè Syrus, *est qui, quando tacet, cogitat sapiens, q. d.* Est sapiens, qui, dum tacet, cogitat sapienter quid agere, quid loqui, vel silere debeat (quanquam pro cogitat videatur legendum cogitatur; sic enim habent Græca et Latinus); *et est qui odio habetur in multitudine sermonum suorum.*

Huc spectant tria proverbia Arabica, *centuria 1*, num. 98, 99 et 100: « Taciturnitas conciliat suis amorem. Pœnitentia super silentio melior est pœnitentia super sermone (nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum, ait Cato). Taciturnitas sapientia est, sed rarus est agens eam. » Et *centuria 2*, num. 52: « Sæpe silentium est responsum. Dicitur id homini qui solvit delictum suum, absque ut loquatur quidquam, et respondet omittendo responsum. » Sic Menander: « Πολλοῖς, inquit, ἀπάντησις ἢ ἀσιωπή τυχάνει, » multis responsum est silentium. Multorum accusationes et calumniæ manifestam sæpe habent falsitatem, nec responsum aut apologiam merentur; quare ad eorum criminationes silere, sufficienter respondere, et se purgare est. Ita Christus silentio respondit Judæis, accusantibus se de affectato Judææ regno apud Pilatum. Sic « Susanna, *Daniel.* cap. viii, plus egit tacendo quam si esset locuta. Tacendo enim apud homines locuta est Deo, nec ullum majus judicium suæ castitatis invenit, quam silentium. Conscientia loquebatur ubi vox non audiebatur, nec quærebat pro se hominum judicium, quæ Domini habebat testimonium. Ab illo igitur volebat absolvi, quem sciebat nullo modo posse falli, » ait S. Ambrosius, lib. I *De Offic.* cap. iii. Denique: « Gloriosus est injuriam tacendo tolerare, quam respondendo vindicare, » ait Beda in *Proverb.*

6. EST TACENS, NON HABENS SENSUM LOQUELÆ; ET EST TACENS, SCIENS TEMPUS APTUM, — scilicet, ad loquendum. Unde aliqui legunt, *sciens tempus apti sermonis*; alii, *apti temporis, q. d.* Duplex est tacens, unus qui tacet, quia non habet quod sapienter loquatur, quia non est peritus loquendi; alter qui tacet, quia exspectat tempus opportunum loquendi; ille tacens est prudens, hic prudentior. Explicat id quod dixit: « Est tacens qui invenitur sapiens. » Duos enim casus recenset quibus sapiens sapienter tacet, *q. d.* Dixi sapientem opportune tacere. Id autem facit primo, quando non habet quod prudenter loquatur; secundo, quando loquendi non est tempus et opportunitas. Unde Græca habent, *est tacens: non enim habet responsum; et est tacens sciens tempus*; Tigurina, *alius tacet non habens quod*

Gronæ
Arabum.

Græco-
rum.

Hebræo-
rum.

Latino-
rum.

Vers. 6.

Silen-

ium
tulto est
pro sa-
pientia.
Gnomae.

respondeat, et est qui taceat sciens (peritus, gnarus) temporis loquendi et tacendi. Huc pertinet illud : « Stultus, si tacet, sapit; » quod Cleanthi tribuit Maximus cap. *De Silentio*. Et illud Senecæ in *Proverbiis* : « Taciturnitas stulto homini pro sapientia est. » Præclarius S. Chrysostomus in *Psal. cxi* : « Tunc, ait, solum loquendum est, quando quæ dicuntur plus prosunt, quam silentium. » Et S. Basilii ad filium spiritalem : « Opportuna verba, inquit, a te procedant, ut dent gratiam audientibus. » Præclare etiam Salomon *Proverb. xxv, 11* : « Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo. » Ubi Beda : « Hujusmodi verba, inquit, sunt mala, quia de arbore vitæ, hoc est, de Dei sapientia orta; aurea, quia charitatem menti audientium infundunt; in lectis argenteis, quia requiem præstant animabus audientium, et splendore fulgent veritatis. »

Vers. 7. 7. HOMO SAPIENS TACEBIT USQUE AD TEMPUS; LASCIVUS ACTEM ET IMPRUDENS NON SERVABUNT TEMPUS. — Magna sapientia est nosse tempus opportunum loquendi, quod est, cum loqui expedit ædificationi proximorum et gloriæ Dei; insipiens vero tempus opportunum non servat, sed loquitur quolibet tempore, licet importuno, quia quidquid in mentem venit, effluit. Unde Græca habent, *transgreditur tempus*; Tigurina, *homo sapiens tacebit donec opportunum fuerit, nugator autem et insipiens præteribit opportunitatem*; Syrus, *est qui loquitur ubi non convenit ei loqui, et vir sapiens observat tempus, et vir iniquus et arrogans non observat tempus*. Arabicus alia similitudine idipsum significat; sic enim habet, *sicut adeps non comeditur (comedi nequit) absque sale: sic verbum, si extra tempus proferatur, q. d.* Sicut adeps sine sale insulsus est, gravatque et laxat stomachum: sic verbum intempestive prolatum insulsum est, grave, molestum et nocivum. Unde Apostolus ait : « Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. »

Tempus
tacendi
et lo-
quendi
quando?

Præclare S. Gregorius, III part. *Pastor.* admonit. 15 : « Sapiens, inquit, tacebit usque ad tempus, ut nimirum, cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt, in usum se utilitatis impendat. Et rursum scriptum est : Tempus tacendi, et tempus loquendi. Discrete quippe vicissitudinum pensanda sunt tempora, ne aut, cum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat; aut, cum loqui utiliter potest, semetipsam pigre restringat. Quod bene Psalmista considerans, dicit : Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis. Non enim poni ori suo parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur et clauditur. Unde et nobis caute descendum est, quatenus os discretum et congruo tempore vox aperiat, et rursum congruo taciturnitas claudat. » Et S. Ambrosius, lib. I *De Officiis*, cap. II : « Quid autem præ cæteris, ait, debemus discere quam tacere, ut possimus loqui, ne prius me vox con-

demnet mea, quam absolvat aliena? Scriptum est enim : Ex verbis tuis condemnaberis. Quid opus est igitur ut properes periculum suscipere condemnationis loquendo, cum tacendo possis esse tutior? Complures vidi loquendo in peccatum incidisse, vix quemquam tacendo : ideoque tacere nosse quam loqui difficilius est. Scio namque loqui plerosque, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quemquam, cum sibi loqui nihil prosit. Sapiens est ergo qui novit tacere. Denique sapientia Dei dixit : Dominus dedit mihi linguam eruditionis, ut sciam quando oporteat sermonem dicere. Merito ergo sapiens, qui a Domino accipit quo tempore sibi loquendum sit. Unde bene ait Scriptura : Homo sapiens tacebit usque ad tempus. Ideo Sancti Domini, qui sciebant quia vox hominis plerumque peccato adjuncta est, et initium erroris humani sermo est hominis, amabant tacere. » Idem, cap. X : « Scio loqui plerosque, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quemquam, cum sibi non prosit loqui. Sapiens ut loquatur multa prius considerat quid dicat, aut cui dicat, quo in loco, quo tempore. Est ergo et tacendi et loquendi modus; est etiam in factis modus. Pulchrum est igitur tenere mensuram officii. »

Sapienter S. Basilii, serm. *De Ascens.*, hanc tacendi et vivendi normam viris perfectionis studiosis præscribit : « Monachum, ait, decet multa intelligere, pauca loqui, oculos habere ad terram dejectos, animum ad cælum erectum, in tribulatione patientiam habere, spe gaudere, continenter orare, in omnibus gratias agere; non facile credere quæ de altero secus dicantur, nulla prava cupiditate vinctum detineri, injuriæ non meminisse, non malum pro malo reddere, injuriam accipere potius quam facere, non tædio affici in suo instituto, sed dicere : Providebam Dominum in conspectu meo semper; spiritu fervere, Deum toto corde diligere, omnia jussa exsequi, et se inutilem appellare, nil agere causa gloriæ, sed Dei causa duntaxat, ut placeat Deo. » Quocirca eleganter et apposite quidam vir sapiens Religiosum Deo per tria vota desponsum, ejusque officia et mores per avium emblemata depingit :

Turtur in oratorio, ut jugiter gemat.
Philomela in choro, ut devote canat.
Pelicanus in capitulo, ut seipsum rostro lædat.
Pavo in dormitorio, ut quiete incedat.
Grus in locutione, ut dicenda expendat.
Aquila in schola et studio, ut oculos mentis intendat.
Columba in itinere, ut lecta meditetur.
Accipiter in prædicatione, ut Christo prædam rapiat.
Passer in refectorio, ut communia comedat.

8. QUI MULTIS UTITUR VERBIS, LEDET ANIMAM SUAM : ET QUI POTESTATEM SIBI SUMIT INJUSTE, ODIETUR. — Explicata priore parte vers. 4, nunc explicat posteriorem : « Et est odibilis qui procax

Perfectionis officia.

Vers. 8.

est ad loquendum. » Hujus ergo procacitatis duas species et modos recenset : prior est, cum quis multis utitur verbis. Hic « lædet animam suam, » græce βλαβεράτα, id est, abominabilis erit, tum Deo, tum hominibus; Syrus, est qui odio habetur in multitudine sermonum suorum. Verisimile est Nostrom aliter legisse in Græco; nam ei adstipulatur Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.* cap. vi, ubi sic legit: βλαβεράτα τῆς φωνῆς αὐτοῦ, id est, abominabilem facit animam suam. Posterior est, cum quis potestatem sibi sumit injuste, cum scilicet sibi quis superbe arrogat præminentiam, et jus in alios non sibi subditos, ut velit loquendo, docendo, imperando eis dominari. Hic enim ob fastum, injustitiam et tyrannidem odietur. Unde Syrus vertit, et qui superbit, odio habebitur vita ejus. Tales sæpe sunt verbosi et multiloqui, qui soli loqui volunt, nec aliis suas interloquendi dant vices, quasi ipsi soli sapiant, velintque omnes docere. Ita Rabanus, et ex eo Glossa Interlin., qui per potestatem accipiunt magisterii dignitatem.

Multi-
loquus
peccat
multa:
Causa
prima.

Alludit ad *Proverb.* x, 19: « In multiloquio non deerit peccatum; qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est; » Hebr. in multitudine verborum non cessabit prævaricatio. Causæ sunt, prima, quia nihil tam fluxum et labile est, quam lingua et sermo. Quare ex verbis necessariis multiplicatis labitur ad superflua, ex utilibus ad otiosa, ex veris ad falsa, ex benevolis ad malevola, ex suavis ad iracunda et rixosa.

Secunda,

Secunda, « quia in multiloquio nequaquam qui exit, sermo frutinatur: hinc imprudenter labitur, » ait S. Ambrosius, lib. I *De Cain et Abel*, cap. ix.

Tertia,

Tertia, quia in multiloquio mens dissipatur in varia, quibus illiciter et inficitur; unde sui sermonisque curam quam deberet, habere nequit, vel negligit. Hanc dat S. Gregorius, part. III *Pastor.* admonit. 15: « Admonendi sunt, inquit, multiloquio vacantes, ut vigilantè aspiciant a quanto rectitudinis statu depereant, dum per multiplicia verba dilabuntur. Humana etenim mens aquæ more et circumclusa ad superiora colligitur, quia illud repetit unde descendit; et relaxata deperit, quia se per infima inutiliter spargit. Quot enim supervacuis verbis a silentii sui censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur. Unde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit,

quia per multiloquium sparsa, a secreto se intimæ considerationis excludit. »

Quarta est, quam subdit ibid. S. Gregorius: *Quarta.*

« Totam vero se insidiantis hostis vulneribus degit, quia nulla minutione custodiæ circumcludit. Unde scriptum est: Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Quia enim murum silentii non habet, patet inimici jaculis civitas mentis; et, cum se per verba extra semetipsam ejicit, apertam se adversario ostendit, quam tanto ille sine labore superat, quanto et ipsa quæ vincitur, contra semetipsam per multiloquium pugnat. Plerumque autem, quia per quosdam gradus desidiosa mens in lapsum casus impellitur, dum otiosa cavere verba negligimus, ad noxia pervenimus; ut prius loqui aliena libeat, postmodum detractionibus eorum vitam de quibus loquitur mordeat, ad extremum vero usque ad apertas linguæ contumelias erumpat. Hinc seminantur stimuli, oriuntur rixæ, accendantur faces odiorum, pax exstinguitur cordium. Unde bene per Salomonem dicitur: Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum. Aquam quippe dimittere, est linguam in fluxum eloquii rel xare. »

Quinta est, quam dat S. Dorotheus, *doctr.* 24 *Quinta.*

De Compunctione, quia multiloquium exstinguit compunctionem et devotionem: « A multiloquio, inquit, abstine; hoc enim exstinguit cordi advenientes cogitationes rationales et cælestes. » Exhalant enim illæ ex corde, et per os apertum evanescent, sicut calor hypocausti vel furni exhalat et evanescit per ostium apertum. Unde S. Antiochus, *homil.* 102 *De Silentio*: « Inmoderata, inquit, et effrenis verborum prolatio, qua periclitatur mentis tranquillitas, non solum circa operationem spiritualem lentescere facit eam ac desiderare, sed et molestissimo dæmonii acediam mancipat illam ac dedit. Et quemadmodum exstuantis balnei fores continenter apertæ si sint, intimum calorem ocius efflant et expellunt in ea quæ sunt extrinsecus, ita etiam anima, » etc. Quocirca sapienter monet S. Anrosius, lib. I *Offic.* cap. III: « Alliga, inquit, sermonem tuum ne luxuriet, ne lasciviat, et multiloquio peccata sibi colligat. Sit restrictior, et ripis suis coerceatur. Cito lutum colligit amnis exundans. »

SECUNDA PARS CAPITIS,

QUA DISCRIMINAT FATUORUM ET SAPIENTUM DICTA, ÆQUE AC FACTA ET DONA.

Vers. 9.

9. EST PROCESSIO IN MALIS VIRO INDISCIPLINATO, ET EST INVENTIO IN DETRIMENTUM. — Processio est processus, profectus, successus, prosperitas; in malis, id est ad mala vergens, quasi dicas: Subinde contingit peccatorem et nequam prosperari, ut

omnia ei ex voto fluant; sed hæc ei tandem cedent in malis, id est, ad mala et noxia. Est Hebraismus et Græcismus: Hebræi enim dicunt ברוך ברה, id est in malis, pro ברוך לרה, id est ad malum; Græci εἰς ponunt pro ἐν, in malis pro in mala, ad

mala; simili modo subinde inventio, id est, res inventa, affert detrimentum, *q. d.* Prosperitas affluens quæ videtur esse felicitas, revera non semper est talis, sed ad gravia mala et damna deducit. Hunc esse sensum patet ex Græco, qui sic habet, *est εὐδαιμονία* (minus recte Complutenses legunt, *εὐδαιμονία*, id est *beneplacitum*), id est *prosperitas, in malis viro peccatori, et est inventio in diminutionem*, id est, res inventa quæ opes non auget, sed diminuat; alii, *est lucrum tendens ad egestatem*. Sic prosperitas et evectio Aman cessit ei in malum, quia fuit ei gradus ad furcam et patibulum, *Esther. vii, 10*. Sic prosperitas Jeroboam, Jehu, Achab, omniumque regum Israel, qui ex humili loco evecti sunt ad regnum, cessit eis in malum, quia omnes misere cum tota sobole trucidati sunt, ut patet *lib. IV Reg.* Sic inventio, id est, inventi thesauri inventoribus sæpe cesserunt in detrimentum, quia propter eos a furibus, vel æmulis et avaris occisi sunt; aliis vero cessere in damnum spiritale, quia propter eos animam et salutem æternam perdiderunt. Unde Palacius sic explicat: *Processio*, inquit, vocatur augmentum in opibus aut honoribus, ut illud *Genes. cap. xvi, 13*: « Ibat Isaac proficiens atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est. » Est igitur sensus: Opum augmentum viro indisciplinato non est censendum in bonis, sed in malis; non enim in bonum ejus est, sed in majoris damnationis cumulum. Et similiter inventio ejus qua temporalia invenit bona, non est in profectum ejus, sed in detrimentum. Quo enim ille plus invenit, et diutius in malo perseverat, eo inventio acrius eum in inferno cremabit.

Secundo, res in malis accipi potest proprie, ut sit idem quod in malitia, in scelere. Unde Tigurina vertit, *est cum quis scelerosus in malis rebus successum consequitur, et est cum res inventa detrimentum afferat.* Hinc Lyranus hæc connectens cum præcedentibus, referensque ad eum qui potestatem sibi assumit injuste, sic explicat: « Est processio in malis, » qua quis de malo procedit in pejus, sicut ex adverso justus it de virtute in virtutem, illaque est viro indisciplinato: hic enim prius vult esse magister quam discipulus, prius docere quam discere. Et est inventio, qua talis nifitur invenire nova in detrimentum sui et aliorum, quia communiter sunt erronea quæ invenit. Hæc Lyranus.

Hæc sententia et sequentes pertinent ad varium et contrarium unius ejusdemque rei successum, ac præsertim ad prosperitatem insipientium, id est pravorum, desinentem in adversitatem et infelicitatem. Unde vers. seq. idem ostendit in donis et beneficiis, vers. 11 in honore et gloria, vers. 12 in rerum comparatione, vers. 13 in gratia verborum et factorum. Quod deinde fusius prosequitur.

VERS. 10. 10. EST DATUM, QUOD NON EST UTILE: ET EST DATUM, CUJUS RETRIBUTIO DUPLEX, — q. d. Beneficium

alteri præstitum aliquando est inutile; aliquando vero utile, utpote duplicem retributionem recipiens. Inutile est apud homines, cum ingrato confertur; utile, cum grato, qui subinde illud non simpliciter, sed duplici retributione compensat. Inutile est apud Deum, cum malo animo et pravo fine pravisque circumstantiis confertur; utile, cum bono animo, debito fine et circumstantiis impenditur: tunc enim Deus illud *duplici*, id est *multiplici, retributione* remuneratur. Rursum *duplici*, quia in præsentem dat augmentum gratiæ, et donum gloriæ in futuro, aiunt Rabanus et Lyranus. Unde Tigurina vertit, *est munus quod tibi non prosit, et est munus cujus dupla sit compensatio.*

Aliter Palacius: « Datum, » inquit, id est opes, honores et deliciae, quas Deus dat impio, non sunt ei utiles, siquidem in majorem illi penam valebunt. « Datum vero, cujus retributio duplex, » est datum pro quo Deus dans duplicem requirit compensationem. Cum enim Deus hominem dono aliquo egregio afficit, duo petit ab eo, nimirum gratiarum actionem, et commissi peccati penitentiam; si utrumque ei donatarius non præstet duplici pœna castigabitur, et ingratitude, et doni male collocati.

11. EST PROPTER GLORIAM MINORATIO: ET EST QUI AB HUMILITATE LEVABIT CAPUT. — Quod dixit de bono utili, jam dicit de honesto, puta de honore et gloria. Pro *minoratio* Græce est *ἐλάττωσις*, id est *diminutio, q. d.* Est qui propter gloriam et dignitatem, quam ambitiose assecutus est, vel tyrannice, imperiose, invidiose administravit, minuitur, id est privetur dignitate, opibus, et subinde vita. Minorari ergo est damnum pati, et minoratio est damni passio. Et vicissim est qui ab humilitate, id est ab humili sorte, loco et gradu ob modestiam, humilitatem et virtutes cæteras levat caput, et elevatur ad thronum regium, judicarium, episcopalem, ac ad alias dignitates. Breviter, *q. d.* Subinde gloriosi minorantur et humiliantur, ac e contrario humiles exaltantur, juxta illud Deiparæ: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles, » *Lucæ. i, 52*. Et illud Psaltis, *Psal. cxii, 7*: « Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem, » uti corporaliter erexit Joseph, Saulem, Davidem, etc., spiritualiter S. Antonium, S. Hilarionem, S. Franciscum, etc., ac præ omnibus Virginem Deiparam, atque post eam humilem Michaellem, qui superbum Luciferum sede sua dejecit, eamque Dei dono occupavit. Ita Rabanus. Sic Jobi minoratio et humilitas fuit in duplicatos honores; sed maxime id verum in Christum, qui eo quod « de torrente in via bibet, propterea exaltabit caput, » *Psal. cix.*